²¹ Psal. vii, 16. ²² Hebr. xii, 1. ²³ I Cor. ii, 2.

(22) Licet rara admodum περιοδευτῶν mentio in veterum libris deprehendatur, ipsorum tamen nomen ipsum magna ex parte declarat. Eximios illos in ordine clericali existitisse indicant acta concilii Chalcedonensis, act. 4, ubi Alexander et Valentinus presbyteri, et insuper periodeutæ, quasi auctiores eo nomine et honestiores nuncupantur; et arguit etiam Cabassutius in not. ad can. 56 Laodic. et ex Græca lege Justiniani ad Atarbiūm præfect. c. *De episcopis et cl.* ubi proxime post chorepiscopus ante sacerdotes recensentur: eximios quoque potestate existitisse ex dicto can. Laodic. arguit Thomassinus, qui *De discipl. eccl.* p. 1, l. ii, c. 1, n. 3, et p. ii, l. iii, c. 7, n. 9, chorepiscopis illos coæquat, quod magnopere probare videtur hic locus, qui patefacit delegatum illis fuisse iudicium episcoporum proprium de recipiendis in communionem hominibus alienis, ignotis et litteris formati minime instructis. Et apud Syros celebre periodeutarum officium antiquitus existitisse in *Vita S. Jacobi Sarugiensis episc.* Syriace scripta ab anonymo, cod. Vatic. xv legimus. De hodiernis vero apud Græcos et Syrios periodeutis cum Goarius ad *Euchologium*, tum et illustrissimus Assemanus *Biblioth. Or.* tom. IV, *Diss. de Syr. et Nestor.* § 8, n. 4 et seqq.

(23) Nullus dubito quin hic S. Pater aggrediatur a quoque genitore suum, in quem cum Melchise-

A aut errorem corrigit aut illum voluntate retinens, cum iis qui foris sunt computabitur; quod æquum est etiam in istis fieri. In eo autem suam illi insipientiam ostendunt, in quo cæterorum hæreticorum nequiores sunt. Ejecti enim a sanctis episcopis, et communione pulsati, ubi minus noti sint, furtim communicant, et sacris intersunt. Hoc nimirum est, quod in principio dixeramus, quod Christi mysterium et œconomiam parvi pendunt. Neque hoc tantummodo, sed et si quando ab episcopis aut visitatoribus simulatione pietatis impetrent ut recipiantur, continuo fideles et orthodoxos tanquam male sentientes clam exagitant, et odii et vexationibus inseclari conantur. Sed qui hominum cogitationes perspicit, dolosa eorum consilia disturbat, et manifestos reddens, ipsos in foveam quam fecerunt ruere permittit, ut scriptum est ²¹.

XI. Sed furtivos eorum inferendi exitii conatus mittamus, et propositum urgentes pergamus omnino perversam eorum fidem evincere. Nomen illud non prophetæ antea enuntiarunt, non docuerunt apostoli, non confessi martyres sunt; nemo patriarcharum ut Deum ipsum declaravit, nemo patrum conscripsit. Quamobrem, heus! tu respisce, et cognosce, quod diabolus te ad sciendum supra modum impulit, ut superbix æque ac ille morbo voluntate propria contracto, consimili deinde cum illo ruina collabaris. Quomodo enim non voluntate, quando tantam testium nubem in conspectu habens ²² qui veram fidem confirmant, elegisti nihilominus, et confessus es, quod ipsorum nemo confessus fuit? Si igitur illi extra hanc fidem et confessionem positi salutem adepti sunt; et tu ad illorum exemplum salvus esse satage, et dic secundum divum Paulum, quod *Nihil aliud iudicavi scire nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum* ²³.

dehitis sentientem nihilominus quam in illos stylium acuisse S. Marcum Photius memorix traditum reliquit. Profecto illud ὡ ἀνθρώπε, o homo, videtur esse compellantis hominem notum, et tantum non de nomine inclamantis.

(24) Commodum huic loco suppetit eximium monasticæ sapientiæ exemplum ex ms. cod. ita inscripto: Τῶν συλλογῶν τοῦ ἁγίου Πατρὸς ἡμῶν Παύλου, βιβλ. δ', id est *Excerptorum a S. Patre nostro Paulo* lib. iv, ubi sequens fragmentum sumptum ἐν τῷ Γεροντικῷ, id est in libro in quo gesta seniorum enarrantur, legitur: Συνήθησάν ποτε οἱ Πατέρες τῆς Σχίτης ἰδεῖν περὶ τοῦ Μελχισεδέχ, καὶ ἐπελάθοντο καλέσαι τὸν ἄββᾶν Κόπριν. Ὑστερον δὲ καλέσαντες αὐτὸν ἠρώτων περὶ τοῦτου. Ὁ δὲ τύψας τὸ στόμα αὐτοῦ ἐπὶ τρεῖς εἶπεν· Ἐὐαί σοι, Κόπρι! εὐαί σοι, Κόπρι! εὐαί σοι, Κόπρι! ὅτι ἔνετεῖλατό σοι ὁ Θεός, ἐγκατέλειπες· καὶ ἔ σὺ ζητεῖς παρὰ σοῦ, ἐρευνᾷς. Καὶ ἀκούσαντες οἱ ἀδελφοὶ ταῦτα ἐφυγον εἰς τὰ κελία αὐτῶν. Latine: *Convenerunt quondam Patres Sciteos, ut disquirerent de Melchisedech; et fugit eos vocare abbatem Koprin; vocantes autem postmodum rogarunt sententiam dicere. Tum ille suum ter manu os feriens, Ἐὐαί tibi, Kopri, inquit, ἢ tibi, Kopri, ἢ tibi, Kopri, quia, que tibi præcepit Deus, negligis; ea vero quæ abs te nequaquam ille deposcit, inquirere satagis. His auditis fratres in suas quisque cellas continuo se receperunt.*

Quod si extra hanc confessionem positos ipse tecum reputes salutem assequi non posse, jam et illud statuis apud te, sanctos omnes salutem minime assecutos. Licet vero id homines veritus verbo non proferas; quod tamen re ipsa consequitur id ipsum proclamatur majori strepitu quam vox tua ederet. Vides in quæ blasphemiarum et absurdorum monstra impegis propter istam tuam perversam fidem? Perversam autem, imo nullam satius dixerim. Cognosce, si lubet: Melchisedech signa non fecit, præcepta non protulit, minas non edixit, pro nobis non mortuus est, neque Spiritu sancti illapsu nos donavit. Quapropter nescio quid idoneum habeas prædem ostendere fidei in illum tua. Si dices quod omnia hæc carne pro nobis assumpta ille præstitit; jam vero etiam atque etiam amplius te insanæ fidei reum prodis. Quibus enim in rebus verbo aut opere se nobis Dominus patefecit, in iis etiam ut fides haberetur præcepit. Dixit enim Scriptura, quod apparuit Abrahamo, et quidem in sermone mandans ipsi præcepta, et prædicens futura, et promittens bona in terra Chaldaeorum, et ad quercum Mambre, et in aliis plurimis sermonibus et rebus; at profecto nunquam neque Melchisedech, neque per Melchisedech Scriptura demonstravit. Ideo inanis fides tua, et incognita sententia, et insana omnino isthæc tua Dei cognitio. Itaque cum orthodoxa fides multis testimoniis declarata sit; qui aliorum respexerint, et sive bene, sive male Melchisedech appellant, sive naturalem Filium Dei, aperte se Judæos profitentur, quoniam Jesus Christus ex Maria genitus ipse est Filius Dei viventis, nihilque ipsi deest, quamobrem aliunde quæramus plenitudinem: in ipso enim dignata est inhabitare plenitudo Deitatis corporaliter; et sumus in ipso omnes repleti¹¹, qui credimus sermonibus ipsius ut Filii Dei, beneplacito, virtute et gratia Dei Patris et Filii et sancti Spiritus. Ipsi sit gloria et potestas et imperium nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.